salario mínimo legal mensual a que se refiere este artículo, será el vigente al momento de la 
presentación de la demanda”.  Lo que equivale a decir que para el año 2023 el SMLV está en ($ 
1.160.000,oo), por lo que la mayor cuantía una vez realizadas las operaciones aritméticas, 
equivaldría a la suma de DOSCIENTOS CUARENTA MILLONES DE PESOS M.L. ($ 
240.000.000,oo millones de pesos).  

Asi mismo el numeral 5 del artículo 26 del C.G.P. dispone: “La cuantía se determina “En los 
procesos de sucesión, por el valor de los bienes relictos, que en el caso de los inmuebles será el 
avaluó catastral…” 

Revisada la demanda, se tiene que la demandante relaciona como activo herencial dejados por la

[...]

asciende a la suma de $ 46.907.000.oo, siendo este valor de  la cuantía de la demanda.  

En este orden de ideas, como quiera que la cuantía del proceso  de acuerdo el valor de los bienes 
relictos de  la  causante la finada BELINDA JOSEFINA BARRERA DURAN, asciende a la 
suma de cuarenta y seis millones novecientos siete mil pesos M.L: ($ 46.907.000) ,  por lo que 
no excede a los 150 SMLV para que el asunto sea conocido  por este despacho judicial en razón 
de la cuantía, tratándose de una sucesión de menor cuantía, cuya competencia está atribuida en 
primera instancia a los jueces civiles municipales de Barranquilla.